ut viderunt hi, admirati eorum senectutem sunt. albedine namque barbae ipsorum cum pura nive aequatae conspiciebantur; oculi flue-  
bant lacrimis, circum rubentes seu caro; tremulae manus erant et  
pedes prae longa senectute. tunc bassa uni horum “quod est tibi  
nomen?” “Mustapha” inquit. “et patri tuo quod erat?” “Genutza.”  
dein alterum interrogat “quo tu nomine vocaris?” respondit “Pirae.”  
“quo vero pater tuus?” “Rustamae” ait. tunc interrogat “quantum  
est annorum ex quo cepit sultanus Mechemeta hanc Constantini?”  
responderunt “abbinc octoginta quattuor anni.” rursus “et vos quot  
annorum eo tempore eratis?” dicunt “denorum octonorum.” rursus  
quaerit “quot annorum nunc estis?” “centenorum binorum” inqui-  
unt. auditio hoc supra modum admiratus est et obstupuit primus  
bassa, nec non et reliqui bassae. rursus eis dicit “quod erat genus  
vitae vestrae, quod munus illa tempestate, in sultani exercitu?” “No-  
petzidēs eramus,” id est Ianizarii, Latini, milites vocant. rursus bassa  
quaerit “quonam modo sultanus hanc urbem in suam potestatem re-  
degit? violentane expugnatione an humili ditione?” respondent hi

καὶ ἀκούσον, σουλτάνε μον, πῶς ἔγινε, νὰ μάθης τὴν ύπόθεσιν κατάλεπτως.

Ωτάν ήλθαμε μετὰ φουσάτα ἐδῶ μὲ τὸν σουλτάνον, ἐτεντόσαμεν ἔξω καὶ ἐκαθίσαμε· καὶ πόλεμον δὲν ἐδώκαμε, ἔως οὗ καὶ ἡλθεν ἡ ἀρμάδα, τὰ κάτεργα, ἀπάνω ἀπὸ τὴν 5 μαύρη θάλασσαν. καὶ ὡσὰν ἡλθεν, ἐμήνυσεν δὲ σουλτάνος τοῦ βασιλέως τῶν Ῥωμαίων νὰ τοῦ δώσῃ τὸ κάστρον Θεληματικῶς, νὰ τὸν ἑκάμη ἀδελφόν, νὰ εἰναι οἱ δύο αὐθένται καὶ βασιλεῖς, καὶ νὰ τοῦ δώσῃ, ἵτοι ἀνάπαυσιν θέλει ἡ κάστρη ἡ ἄλλα εἰσοδήματα, νὰ ἔχει εὐημερίαν μετὰ τῶν ἀρχόντων 10 αὐτοῦ. καὶ αὐτὸς ὁ βασιλεὺς δὲν ἐδέχθη τὸν λόγον αὐτοῦ τοῦ σουλτάνου, οὐδὲ οἱ ἀρχοντες. καὶ γεμίσας δλος θυμὸν ὅρισε τῆς ὥρας, καὶ ἐδώκαμε πόλεμον, τὰ κάτεργα ἀπὸ τὴν θάλασσαν καὶ ἡμεῖς ἀπὸ τὴν στερεάν. καὶ ἀπὸ ταῖς λουμπάρδαις καὶ ἀπὸ τὰ τουφέκια καὶ ἀπὸ τοῦ πλῆθος τοῦ λαοῦ 15 ἐσκοτινίασεν δὲ κόσμος, καὶ ἐφαίνετον ἡ ἡμέρα ὡσὰν νύκτα. καὶ εἰς ἐκεῖνον τὸν πόλεμον ἐσκοτώθησαν πολλοὶ καὶ μεγάλοι ἀπὸ τὸ φουσάτον τοῦ σουλτάνου, δὲ πελερπεῖς τῆς Ῥουμελίης, τοντέστι τῆς δύσις, ἀγάδες, φλαμπουραφέοι, σπαῖδες καὶ ἄλλοι πολλοί. καὶ ἡμεῖς εἰς τοὺς Ῥωμαίους πολὺν κάματον 20 162 ἑκάμαμεν εἰς αὐτοὺς μὲ ταῖς λουμπάρδαις καὶ μὲ τὰ τουφέκια καὶ μὲ ταῖς σαγίταις, καὶ ἀπὸ τὰ τειχία τοῦ κάστρου ἔχαλάσαμε καὶ ἀπὸ τὰ ὀσπῆται.

“subiectione et deditio. id autem quomodo factum sit, audi mi domine, ut rem exacte cognoscas totam.

Postquam cum sultano et copiis huc venimus, ante urbem tentoriis positis consedimus, nec oppugnationem intelimus, donec classis et triremes e Ponto Euxino descendederunt. ut autem appulerunt, sultanus legatis missis ab imperatore Romano poposcit, traderet sibi urbem ultra, ut eum fratrī loco duceret, ut ambo essent domini et reges, ut ei daret quicquid vellet, sive otium a negotiis publicis sive oppida sive alios proventus et redditus, ut felicitate una cum familia nobilibusque suis frueretur. at imperator et proceres eius nullo pacto postulationem sultani accipere. unde totus ira inflammatus quam mox exercitum in armis esse iubet. tunc oppugnationem ordimur, classis e mari, nos e terra; eamque tanta vi et impetu ut bombardarum et tormentorum manuariorum fumo multitudinisque oppugnantium pulvere caelum undique obtenderetur ac dies in noctem vertisse videatur. eo in praelio desiderati sunt multi praestantissimi a parte sultani viri, beglerbeius Romaniae seu Occidentis, duces Ianizarorum, vexilliferi, Spachi, alii multi. sed et nos vicissim ingentem Romanorum stragem bombardis tormentis et sagittarum nimbo edidimus, nec non etiam murorum urbis partem et complures domos prostravimus.